¶ Quemnam esse natalem diem. M. Varro dicat eorum: qui ante noctis ho-
ram sextam:

*Auaritia nō mō
aī uirilem p̄ et
corp̄ effemulat*

*Ceterator
Cōtabūdus*

Ambulacrū

*Fellulariis
q̄stibus*

ram sex-
qui ciui-
quid. Q
ratione

media m
nati dicit
post sole
ea nox c
natum/
Varro i
tunc id
le enim
ei nom
dicere a
nimis ab
eius nata
horam e
singulos
tis ostēd
ter noct
noctis h
ritus qu
stratus q
dum pos
caticq; eē
diem ab
mam fac
diem qua
Q. quoc
lere m ca
diem. iiii.
noctiū q
tis poster
oīa de die
tia: quū i
ostēderit
dita & q̄s
datur fus

ram sextam: postue eam nati sunt. Atq; inibi de temporibus terminisq; dierū: qui civiles nominantur, & usq; quaq; gentium uarie obseruantur, & præterea quid, Q. Mutius scripserit super ea quam maritus non iure usurpauisset: q; rationem civilis anni non habuerit.

Cap. II.

Quari solitū est: qui noctis hora tertia: quartaue: siue qua alia nati sunt, uter dies natalis haberi appellariq; debeat: is ne quem nox ea consecuta est: an qui dies noctem consecutus est, M. Varro in libro rerum humanarū: quem de diebus scripsit homines inquit: qui media nocte ad proximā mediam noctem in his horis. xxiii. nati sunt. una die nati dicunt. Quibus uerbis ita uidetur dierum obseruationem diuisisse: ut qui post solem occasum ante mediam noctē natus sit: is ei dies natalis sit: a quo die ea nox cœperit. Cōtra uero qui in sex horis posterioribus nascit: eo die uideri natum/qui post eam noctem diluxerit. Atheniēses autem aliter obseruare idē Varro in eodem libro scripsit: eosq; a sole occaso ad solem iterum occidentem omne id medium tempus unū diem esse dicere. Babylonios porro aliter. A sole enim exorto ad exortum eiusdem incipientem, totum id spatium unius diei nomine appellare. Multos uero in terra umbria unum & eundem diem esse dicere a meridie usq; ad insequentem meridiem. Quod quidem Varro inquit nimis absurdum est. Nam qui calendis hora sexta natus est apud umbros dies eius natalis uideri debet & calēdas dimidia. & q̄ post calēdas dies, ante horam eiusdem diei, vi. Populum autem romanum ita uti Varro dixit, dies singulos annumerare a media nocte usq; ad mediā proximam multis argumētis ostēdit. Sacra sunt romana partim diurna, partim nocturna. Sed ea quæ inter noctem fiunt, diebus adiiciunt non noctibus. Quæ igit̄ sex posterioribus noctis horis fiunt, eo die fieri dicunt, qui pximus eam noctē illucescit. Ad hoc ritus quoq; & mox auspicandi eandem esse obseruationem docet. Nam magi stratus quando una die eis est auspicandum: & id super quo auspicauerūt agē dum post mediam noctem auspicatur: & post meridiem sole magno. Auspicatioq; eē: & egisse ex eodem die dicunt. Præterea tribuni plæbei/quos nullam diem abesse Roma licet cum post mediam noctem proficiscuntur: & post primam facem ante mediam sequentem reuertuntur nō dicuntur abfuisse unum diem quādo ante horā noctis, vi. regressi: parte aliqua illius in urbe Roma sunt. Q. quoq; Mutium iuriconsultum dicere solitum legi: non esse usurpatā muliere in calēdis Ianuariis: quæ apud uirum causa matrimonii esse cœpisset: ante diem. iiii. calēdas Ianuarias sequentis usurpatum isset. Nō. n. posse impleri tri noctiū quod ab eē a uiro usurpādi cā ex. xii. tabulis deberet: quoniā tertiæ noctis posterioris sex horæ alterius anni essent: qui iciperet ex calēdis. Istæ autem oīa de dieꝝ tēporibus & finibus ad obseruationē disciplināq; iuris antiq; ptina: quū i libris ueterū iueniremus nō dubitabamus, qn Virgilius quoq; idipsum ostēderit: nō expositis: atq; aperte: sed ut hoīem decuit poeticas res agētē recō dita & q̄si operta ueteris iuris significatiōe. Forquet inquit medios nox humida cursus. Et me fauus equis oriens afflauit anhelis. His enim uersibus oblie

Dierum
obserua-
uatio

Barra Duplīa se

Virgilius

*De Plauto
veterissimo comœdiorum
scriptore Plautus*

que sicuti dixi: admonere uoluit diem: quem Romani civilem appellauerunt: a vi. noctis hora oriri. De noscendis explorandisque Plauti comœdiis quoniã promiscue ueræ atq; falsæ nomine eius inscriptæ feruntur. Atq; inibi q; Plautus in pistrino: & Neuius in carcere fabulas scriptitarunt. **Cap. III.**

Erunt esse cõperior: quod quosdam bene litteratos homines dicere audiui: qui plerasq; Plauti comœdias curiose: atq; contente lectitarunt: non indicibus Helii nec Claudii: nec Aurelii: nec Accii: nec manilii: super his fabulis: quæ dicuntur ambigua: credituros: sed ipsi plauto moribusq; ingenii: atq; linguæ eius: Hæc enim iudicii norma Varonem quoq; esse usum uidemus. Nam præter illas unam & .xx. quæ uarronianæ uocantur: quas iccirco a cæteris segregauit: quoniam dubiosæ non erant: sed consensu omnium Plauti esse censebatur: quasdam item alias probauit adductus stilo atq; facetiâ sermonis plauto congruentis. Easq; iam nominibus aliorum occupatas. Plauto uindicauit. Sicuti istam quam nuperrime legebamus: cui est nomen boeotia: nam quum in illis una: & .xx. non sit: & esse Aglii dicat: nihil tamen Varro dubitauit quin Plauti foret: neq; alius quisquam non infreques Plauti lector dubitauerit: si uel hos solos uersus ex ea fabula cognouerit: qui quoniã sunt: ut de illius Plauti more dicam plautinissimi: propterea & meminimus eos: & ascripsimus. Parasitus ibi exuriens hæc dicit.

Vt illum dii perdant: primus qui ora repperit.

Quiq; adeo primus statuit hic solarium.

Qui mihi cominuit misero articulatum diem.

Nam me puero uetus erat solarium.

Multo omnium istorum optimum: & uerissimum:

Vbi ubi iste monebat esse: nisi cum nihil erat.

Nunc etiam quod est: non estur: nisi cū soli lubet:

Itaq; adeo iam oppletur oppidum solaris.

Maior pars populi aridi reptant fame.

*Neruularia non est
romine de*

Phaurinus quoq; noster. quum Neruulariam plauti legerem: quæ inter incertas est habita. & audisset ex ea comœdia uersum hunc. *Strata scrupæ de stato uulx sordida.* Delectatus faceta uerborum antiquitate meretricum uitia: atq; deformitates significantium: uel unus hercle inquit hic uersus Plauti esse

*Fretum
comœdia*

hanc fabulam satis potest fidei fecisse. Nos quoq; ipsi nuperrime: cum legere mus fretum: nomen est id comœdiæ: quam Plauti esse quidam non putant: haud quicq; dubitauimus: quin Plauti foret & omnium maxime genuina. Ex qua duos hos uersus exscripsimus: ut historiam quæreremus oraculi arietini. Nunc illud: est quod Arietini responsum magnis ludis dicitur. Peribo si non fecero. Si faxo: uapulabo. M. autē Varro in libris de comœdiis plautinis primo actu uerba hæc ponit. Nā nec gemini: nec leones: nec cordolium: nec anus plauti: nec bis compressa nec boetia unq; fuit. Neq; adeo *de 790 1105*: neq; commoriētes: sed. M. Accutici. In eodem libro. M. Varronis id quoq; scriptum est: Plautum fuisse quempiã poetã comœdiarum. Cuius quoniam fabulæ plauti inscripte foret: ac ceptas